
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041400042

42

Nº 71, terça-feira, 14 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

I - Prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade dos Processos Seletivos
Simplificados relacionados abaixo:

. Ed i t a l Publicação no D.O.U. Prorrogar até

. Edital de Homologação nº
004/2019

Publicação no D.O.U. de 16.04.2019 Prorrogar até 16.04.2021

. Edital de Homologação nº
005/2019

Publicação no D.O.U. de 15.05.2019 Prorrogar até 15.05.2021

SANDRO RAMOS DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158128

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23249013226202015.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Retificar Clausuala e prorrogar a vigência do contrato
n°05/2018. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/04/2020 a 16/04/2021. Data de
Assinatura: 03/03/2020.

(SICON - 13/04/2020) 158128-26408-2020NE800077
CAMPUS CAXIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2017 - UASG 158456

Nº Processo: 23249049615201619.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
manutenção do sistema SOPHIA BIBLIOTECA por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 25,
caput, lei 8.666/1993. Vigência: 02/03/2017 a 01/03/2018. Valor Total: R$5.604,84. Fonte:
8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 15/02/2017.

(SICON - 13/04/2020) 158456-26408-2020NE800027
CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
2324905568201928. , publicada no D.O.U de 13/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto desta licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição futura e
parcelada de materiais diversos de construção para manutenção em bens imóveis que
compõem a estrutura física do IFMA-Campus São Raimundo das Mangabeiras, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no ANEXO I RELAÇÃO DOS MAT E R I A I S .
Novo Edital: 14/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br
230, Km 319 Zona Rural - SAO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MAEntrega das Propostas:
a partir de 14/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/04/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WANDERSON DE SOUZA SILVA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 13/04/2020) 158296-26408-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
044/2020. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT 003/2020, Edita IFMT 005/2020 e editais
complementares; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: SANDRA SATIKO MATSUDA, CPF ° 137.224.038-12.
Objeto: Prestação de serviço docente no Campus AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE. Prazo:
16.03.2020 a 15.09.2020. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 13.04.2020. Signatários: Willian Silva de Paula, Reitor, pelo contratante;
SANDRA SATIKO MATSUDA, pela contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 022/2020 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e JOSÉ ROBERTO
DE ALMEIDA, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Ponta Porã - Vigência:
05/03/2020 a 26/07/2020.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 051/2019 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratada: FRANCELINE BRUSCHI LEAL. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993. Data da rescisão: 02/04/2020. Campus Três Lagoas.

CAMPUS JARDIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155850

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23347.000743.2018.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10599807000146. Contratado :
GRADI VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA-.Objeto: Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviço contínuo de vigilância armada e segurança
patrimonial. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 13/04/2019 a
12/04/2020. Valor Total: R$249.346,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800002.
Data de Assinatura: 11/04/2019.

(SICON - 13/04/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23717000171201872.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Altera o valor mensal de diversos
cargos, a partir de 01/01/2020, em decorrência da extinção da Contribuição Social de 10%
sobre o FGTS e os contratos administrativos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 com alterações posteriores e normas aplicáveis à matéria. Valor Total:
R$1.306,97. Fonte: 8100000000 - 2019NE800062. Data de Assinatura: 13/04/2020.

(SICON - 13/04/2020)

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158513

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23211000428202024.
DISPENSA Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação do Contrato 4-2018. Fundamento
Legal: Lei 8.666. Vigência: 27/04/2020 a 27/04/2021. Valor Total: R$2.325,03. Fonte:
8100000000 - 2020NE800023. Data de Assinatura: 31/03/2020.

(SICON - 13/04/2020) 158513-26409-2020NE800008

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
DIRETORIA DE EXTENSÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 02/2020/RER. Processo nº 23208.001180/2020-78. Cooperado:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ
10.626.896/0001-72. Cooperante: LA FORCE CREATIVE PRODUTOS NATURAIS EIRELE. CNPJ:
65.384.620/0001-17. Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre as partes em regime
de mútua colaboração, sem transferência de recursos financeiros, visando a
implementação, consolidação e execução compartilhada do Projeto de Produção de
Formulações Sanitizantes no Combate ao COVID-19.Vigência: 06(seis) Meses a partir da
Publicação. Fundamento Legal: Leis 8.666/93, 13.019/14, 13.204/15, Decreto 8.726/16,
Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 13/04/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158440

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23395000730201857.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19449370000139. Contratado : BML ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Alteração de quantitativos (supressão/acréscimos) de itens da Planilha
Orçamentária Original (Sei nº 0179208). Fundamento Legal: Lei8.666/93. Valor Total:
R$13.379,93. Fonte: 8100000000 - 2020NE800048. Data de Assinatura: 02/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 158440-26410-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158306

Nº Processo: 23051013432201807. Objeto: A Licitação tem como objeto realizar a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição de Equipamentos de Proteção Individual e
Coletiva para atender as demandas dos servidores lotados IFPA Campus Belém, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 37. Edital: 14/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155, Marco - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 14/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE REINALDO FERREIRA CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/04/2020) 158306-26416-2020NE800002

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158308

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23051001504201701.
PREGÃO SRP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA E
SEGURANCA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato nº
04/2017, firmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993; Lei nº 10.520/2002; Decreto nº 7.892/2013; Decreto
nº 2.271/1997; IN SLTI/MPOG nº 2/2008 . Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2021. Valor Total:
R$1.362.279,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800030 Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 13/04/2020) 158308-26416-2020NE800054

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/04/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de certificação digital, segundo as normas da ICP-
Brasil compreendendo a emissão de certificados digitais com o fornecimento da mídia de
armazenamento (token) e renovação de certificados digitais para atender as necessidades
do IFPB. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 14/04/2020 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 - Cep: 58.013-120 Centro - JOAO
PESSOA - PB. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2020 às 08h00 no site

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-14T01:30:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




